Serviço Pabhco Federal

Aflimsterio da Educação

, Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL UFMS/PROECE Nº 109, DE 05 DE JUNHO DE 2019.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul — UFMS. por

intermédio do Pró-Reitor de Extensão, Cultura e Esporte — PROECE. no uso de suas atribuições

legais, torna pública a RATIFICAÇÃO da alocação de Recursos financeiros aos Editais

PAEXT/2019 e EXT/2019, de acordo com o resultado dos trabalhos da Comissão constituída

pela INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 45, DE 03 DE JUNHO DE 2019. em conformidade com as

Normas Regulamentadoras das Ações de Extensão da Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul, aprovada pela Resolução n0 6, de 6 de julho de 2017.

1. Resultado dos trabalhos da Comissão constituída pela Instrução de Serviço/PROECE nº 45.

de 03 dejunho de 2019;

PAEXT/2019
TÍTULO DO UNlDA ., . Parecer da

COORDENADOR/A PROJETO DE Bolsa Dlarlas Consumo Total Comissão

Projeto Itamarati -

Tratamento Manutenção

Daniel Restaurador do parecer

Rºdr'ªº mum“? FAODO 2.400,00 1.800,00 000 4.200,00 ºr'ªmªÍ' sº'“
Herrera Assoc1ado a alteraçao do

Morante Promoção em valor

Saúde financiado.

Manutenção

do valor

concedido,

. . . mas com

““ª Mªªsªhªr" sºmsº Pªntªnº'rº FAODO 000 1.60000 2.00000 3.60000 possibilidade
Yassumoto 2019 de

remanejament

o das

rubricas.

Recomenda-

se a liberação

Serviço de Trauma de mais R$

$$$?) mªgª Dental da FAODO 2.400,00 000 1.200,00 3.600,00 3035205521
FAODO/UFMS q .Ç

mater1al de

consumo.

Projeto Dom

Antônio Barbosa:

atendimento Manutenção 0

E"“? Cf'ªºnª Gªd“ reªtªªrªd." FAODO 1,600.00 000 1.000,00 2.600,00 parecer
Jardlm atraumat1co e original educação em

saúde.

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária I Bloco das Pró—Reitorias | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345—7233 | e-mail: sec.proece@ufms.br
79070—900 | Campo Grande - MS

Semco Público Federal

Ministerio da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

TÍTULO DO UNIDA Parecer da
COORDENADOR/A Bolsa Diárias Consumo Total . -

PROJETO DE Comissao

Vigotski 2Manutençao
P 1 C D rt F t
ª“ º “ª" “ª º ”f‘f‘amen ºs º. FAALC 0,00 0,00 0,00 0,00 do parecer

Paes Praticas de Ensmo ori vinal

e artes 20 I 9 ªº

Campanha de

orientação ao uso

de contraceptivos Liberação de

Paulo Antonio . enprevençao do FAMEZ 1.600,00 0,00 0700 1.600,00 R$ 1.600,00

Terrabuio Andreussr cancer de mama para despesas

em cães e gatos com bolsistas

2019 (Fêmea
Feliz)

55323222153: para Liberação de

Pªºlº Eduªrdº Agronomia e CPCS 1.600,00 0,00 0,00 l.600,00 R$ 1'600’00
Teodoro . para despesas

Engenharia .
com bolsrstas

Florestal

Ações de Recomenda-

promoção à saúde se a liberação

na população do de 30% do

Passo do Lontra recurso

Renªtª Trenª" ªp'lºªnºfº . FACFAN 0,00 648,00 1.672,50 2.320,50 ªºhº'tªdºfªs
Perdomo competencras e 648,00 diarias

Habilidades e R$ R$

necessárias para a 1.672,50
formação do material de

Farmacêutico consumo)

Fisioterapia Liberação de

Leila Simone Foerster Cardiorrespiratória R$ 600,00

Ambulatorial em lNlSA 0,00 0,00 600,00 600,00 para aquisição
Merey . . .

Pediatria e de material de

Neonatologia consumo

. Manutenção

Ynes da Silva Félix TÉªTbª'hºª.J"S“Çª FADlR 000 0,00 0,00 0.00 do parecer
e Cidadania . .

original

Apoio

César Auºusto Silva Institucional ao Manutenção

. º XVI Congresso FADlR 0,00 0,00 0,00 0,00 do parecer
da Silva . . .

lntemacronal de original Direitos Humanos

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Bloco das Pró-Reitorias | Caixa Postal 549

Fones: 67 334547232 | 67 334577233 ] e-mail: sec.proece@ufms.br
79070—900 | Campo Grande - MS

EDITAL PROFE/2019

Serviço PúblICO Federal

Ministerio da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul ——

VALOR

UNIDADE TITULO DO PROJETO COORDENADOR LIBERADO Parecer da Comissão

CUSTEIO

FAALC Mostra de Arte DIgItal Urbana VenIse Paschoal de 2.500N00 SOIICItaçao de reVIsao

- 2 EdIçao Melo IndeferIda

Vl SEDUCAMPO —

SEMINARIO ESTADUAL DE

EDUCACAO DO CAMPO: . . Solicitação de revisão
FAED UM PROJETO EM MIrIan Lange Noal 3.200,00 indeferida

CONSTRUÇÃO NO
ESTRADAR ESCOLAR E

AGROECOLOGICO

Encontro Regional de . . . N . N

CPAQ Empreendedorismo e Inovação Ana GraZIele 0,00 Sºlicitªçãº de rewsao
Lourenço Toledo IndeterIda

- EREI

CARAVANA

AGROECOLOGICA DO . . . . N . N

FAED CENTRO OESTE. tu‘s ”*???er 0,00 ªgiª? dº rºVISªº
TECNOLOGIAS SOCIAIS EM ªssº “ º" Z
REDE

II Seminário Psicologia Social e . . . N . N

FACH Pesquisa: Estudos de gênero, Zaira de Andrade 0,00 Sºlicitªção de reVIsao
. . . Lopes IndeferIda

mIdIa e somedade

IV Colóquio : Didática da . . . N . N

FACH História, Diversidade e Jaquelme Ap 0,00 Sol|c1t0¢ao de rev1sao
N . MartIns Zarbato IndeferIda

Formaçao de Professores

IX COLOQUIO NACIONAL . . . N . _

CPNV DE CIENCIAS SOCIAIS DA ªciªriª dª S'lvª 0,00 ªº??? dº ““ªº
UFMS / CPNV

PROGRAMAS DE EXTENSÃO 2018/2019

Parecer da

COORDENADO TÍTULO DO UNID B I D'á . C Total Comissão
R/A PROJETO ADE () sa I rIas onsumo

Valorização de -

Ieda Maria Plantas
Bortolotto Alimentícias do INBIO 4.800,00 2.000,00 0,00 6.800,00

Pantanal e Cerrado

Programa Casa de -

Isªbº'ª Pºrtº Ciência e Cultura INFI 4.800,00 600,00 0,00 5.400,00
Cavalcante

de Campo Grande

Formação -

Claudia Carreira da continuada de
Rosa professores que CPPP 3.600,00 0,00 250,00 3.850,00

ensinam

matemática

[1

lw l,

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária | Bloco das Pró-Reitorias ] Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 [ 67 3345-7233 | e—mail: sec.proece@ufms.br

79070900 | Campo Grande — MS

Sem/ico Público Federal

Ministério da Educação

' Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul é:?

Amaury Antônio

de Castro Junior

NERDS da

Fronteira - Núcleo

Educacional de

Robótica e

Desenvolvimento

de Software

(PAEXT 2018 - 24

meses)

PROG

RAD
2.400,00 l 000,00 0,00 3.400,00

Geraldino Carneiro

de Araújo

Desenvolvimento e

Fortalecimento da

Gestão da

COOREPA —

Cooperativa

Recicla Paranaíba:

capacitação.
empoderamento,

autogestão e

educação

ambiental

CPAR 3 200,00 0,00 200,00 3.400,00

 Luis Alejandro

Lasso Gutierrez
Programa de

Apoio a Formação

de Professores
Educação do

Campo.
Agroecologia e

Sustentabilidade

nas Escolas

FAED 2.400,00  600,00
Recurso

parcialmente

provido, sendo

acrescido R$
290,00 para

despesas com

diárias.

0,00 3.000,00

PW
“MAR OF RN A

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte
Cidade Universitária 1 Bloco das Pró-Reitorias | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233 | e—mail: sec.proece@ufms.br
79070—900 | Campo Grande — MS